
POEZIE

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



Ukázky dětské poezie

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



OBSAH:

Ukázky poezie pro děti:

Jaroslav Seifert – Rozhovor

Jiří Žáček – Eskymácká abeceda, Říkanka pro 

berušku

Jan Čarek – Kdyby tu nic nebylo

Jiří Suchý – Píseň o Praze

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



ROZHOVOR
JAROSLAV SEIFERT

Kde bydlí víla? A to jí stačí?

asi v mechu, Stačí asi,

celou noc tančí bez oddechu, je živa jenom z vůně, krásy

pak věneček si odstrojí a na svůj usměvavý ret

a ustele si pod chvojí. dá lupen růže, který slét.

A co má k jídlu? A viděl jsi ji?

místo kávy Jenom v šeru,

do hrníčku si sbírá trávy větřík hrál jako na citeru.

třpytivé rosné krůpěje Myslel jsem, někdo neznámý,

A ráno si je ohřeje. A lampa ve tmě zhasla mi.

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



A byla hezká?

Jistě byla.

Je hezká každá, když je víla.

A druhého dne jsem tam zdvih

Pár kvítečků už povadlých.

(Chlapec a hvězdy)

 Rozhodněte, zda jde o báseň lyrickou či epickou.

 Vyhledejte a vypište z básně rýmy.

 Co víš o spisovateli Jaroslavu Seifertovi?

 Co jste se vše dozvěděli o víle?

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



JIŘÍ ŽÁČEK

Eskymácká abeceda

Eskymácké děti

mají školu z ledu,

učí se tam

eskymáckou abecedu.

Eskymácká abeceda,

to je krásná věda:

sáňkování,

koulování

a lov na medvěda.

Říkanka pro berušku

Beruško,

půjč mi jednu tečku!

Třeba tu,

co máš na zadečku.

Musím ji napsat

za větou,

ať se mi slova

nepletou.

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



 Vypište z textu básní rýmy

 O čem jsou obě básničky?

 Jak vypadá věta?

 Napište celou abecedu.

 Co víte o spisovateli J.Žáčkovi?

 Vyhledej ještě jinou básničku od J.Žáčka.

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



KDYBY TU NIC NEBYLO
JAN ČAREK

Kdyby tu nic nebylo, Kdyby bylo kolkolem

nežli rorýs pod oblaky, jen to pole za polem

než ten bodlák pod oblaky a jen slunce svítilo,

mně by se tu líbilo. mně by se tu líbilo.

Kdyby jen ten potůček,

kdyby u mých nohou tek,

a víc nic tu nebylo,

mně by se tu líbilo.

•Co vše autor v básni chtěl vyjádřit?

•Vypište z textu všechna slova, která souvisejí a přírodou.

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



PÍSEŇ O PRAZE
JIŘÍ SUCHÝ

Mám jednu touhu strašnou Já neznám ani Michli

přeju si potají a neznám Hradčany

uvidět bránu Prašnou mám s sebou ale bichli

a svézt se tramvají v tý je to napsaný

i když mě zmůže spánek kde najdu bránu Prašnou

po denní námaze a kde zní zvonků hlas

já ve snu jako vánek a kde se potkám s kašnou

si vanu po ---------------. a kde je kino Čas.

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



Už aby tady byla

ta ------------ věžatá.

Mám v kapse čtyři kila,

to bude outrata.

Koupím si v Domě módy

papuče pro doma

a budu zpívat ódy

na tebe ----------- má.

 Doplňte název města o kterém je báseň

 Co znamenají v hovorové řeči výrazy: „bichle“,“čtyři kila“,“outrata“

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36



Použitý zdroj:
 Www.divotvornazahrada.cz [online]. 2009 [cit. 2011-09-20]. 

Http://www.divotvornazahrada.cz/poradna/poradna.htm. Dostupné z WWW: 

<www.divotvornazahrada.cz>.

 Www.beruska.wbs.cz [online]. 2011 [cit. 2011-09-20]. Beruska.wbs.cz. Dostupné z WWW: 

<www.beruska.wbs.cz>.

 Www.predskolaci.cz [online]. 2007-2011 [cit. 2011-09-20]. 

Http://www.predskolaci.cz/?tag=eskymak. Dostupné z WWW: <www.predskolaci.cz>.

 Lovecat.bloger.cz [online]. 2011 [cit. 2011-09-20]. Http://lovecat.bloger.cz/Citaty/O-domove. 

Dostupné z WWW: <lovecat.bloger.cz>.

 Www.prazskeveze.cz [online]. 2010 [cit. 2011-09-20]. Http://www.prazskeveze.cz/prasna-

brana.html. Dostupné z WWW: <www.prazskeveze.cz>.

VY_12_INOVACE_5.ČJ.36


